[image: kair1]
АДМИНИСТРАЦИЯ КАИРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_________________________________________________________________________________________________________

20.01.2026 		                              с. Каировка		                             №02–п

Об утверждении типового соглашения о передаче муниципальному образованию Саракташский район отдельных полномочий по градостроительной деятельности от муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области и методики расчета ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области бюджету муниципального образования Саракташский район Оренбургской области

Во исполнение положений части 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области
1. Утвердить типовое соглашение о передаче муниципальному образованию Саракташский район отдельных полномочий по градостроительной деятельности от муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области и методики расчета ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Каировский сельсовет Саракташского района Оренбургской области бюджету муниципального образования Саракташский район Оренбургской области согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Каировского сельсовета Саракташского района Оренбургской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
за собой.

Глава муниципального образования                            	          А.Н.Логвиненко

Разослано: прокуратуре района, администрации района,  официальный сайт, в дело

Приложение
к постановлению администрации
Каировского сельсовета
Саракташского района
Оренбургской области
от 20.01.2026 №02-п

СОГЛАШЕНИЕ
между органами местного самоуправления муниципального образования _________________ Саракташского района Оренбургской области и муниципального образования Саракташский район Оренбургской области о передаче осуществления части полномочий администрации ______________________ по градостроительной деятельности

                                                                «__» _______ 202_
Администрация муниципального образования ________________ Саракташского района Оренбургской области, именуемая в дальнейшем «Администрация сельского поселения», в лице главы муниципального образования _______________ Саракташского района Оренбургской области _________________, действующего на основании __________________________________, решения Совета депутатов муниципального образования ____________________ Саракташского района Оренбургской области №_____ от _________ г. с одной стороны, и администрация муниципального образования Саракташский район Оренбургской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы муниципального образования Саракташский район Оренбургской области ______________, действующего на основании Устава муниципального образования Саракташский район Оренбургской области, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения

1.1. Предметом соглашения является передача осуществления ______________________ администрации района части своих полномочий, определенных пунктом 1.2. настоящего соглашения, в соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Уставом муниципального образования __________________ Саракташского района Оренбургской области, решением Совета депутатов ______________ сельсовета от ________ № _____ «О передаче части полномочий администрации муниципального образования ____________ администрации муниципального образования Саракташский район Оренбургской области на 20__ год», решением Совета депутатов Саракташского района Оренбургской области от __________ № _________ «О принятии части полномочий от администраций муниципальных образований сельских поселений района по осуществлению градостроительной деятельности на 20__ год».
1.2. Администрация ________________ передает, а Администрация района принимает полномочия по градостроительной деятельности, а именно:
1.2.1. Выдача разрешений на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения
1.2.2. Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения.
1.2.3. Выдача уведомлений об окончании строительства, уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности.
1.2.4. Выдача уведомлений о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке либо о несоответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.
1.2.5. Разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения.

2. Порядок осуществления части полномочий

2.1. Полномочия осуществляются в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законодательством Российской Федерации, Законодательством Оренбургской области, муниципальными правовыми актами.

3. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов

3.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счёт иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета муниципального образования ____________ сельсовета в бюджет муниципального образования Саракташский район.
3.2. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, согласно приложениям, являющимся неотъемлемой частью настоящего Соглашения. Размер межбюджетных трансфертов определён в приложении № 1 к настоящему соглашению, которые перечисляются Администрацией сельсовета по заявке Администрации района согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению, в срок не позднее 10 календарных дней с момента получения заявки.
3.3. Формирование, перечисление и учёт иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования __________ сельсовет бюджету муниципального образования Саракташский район на реализацию полномочий, передаваемых по настоящему Соглашению, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
3.4. Размер финансового обеспечения определяется с помощью Методики расчета ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета администрации сельского поселения бюджету муниципального образования Саракташский район на осуществление части полномочий сельских поселения в области градостроительной деятельности (Приложение 3).

4. Права и обязанности сторон

4.1. Администрация сельсовета:
4.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 3 настоящего Соглашения.
4.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели.
4.2. Администрация района:
4.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией сельсовета полномочия в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.
4.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрацию сельсовета.

5. Ответственность сторон

5.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат иных перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально.
5.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
5.3. В случае неисполнения Администрацией сельсовета вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения.

6. Срок действия, основания и порядок прекращения
действия соглашения

6.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с 01 января 20__ года до 31 декабря 20__ года.
6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
6.2.1. По соглашению сторон.
6.2.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Оренбургской области;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией сельсовета самостоятельно.
6.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 30 дней.
6.4. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
6.5. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, для каждой из сторон.
6.6. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания сторонами дополнительных соглашений
6.7. Настоящее соглашение вступает в силу после его официального опубликования.

7. Реквизиты и подписи Сторон

Глава Саракташского района             Глава МО _______________________

____________/ /                                                                ____________/ /
     (подпись)                          (расшифровка подписи)                                                       (подпись)                       (расшифровка подписи)

М.П.                                                                       М.П.

Приложение № 1 к соглашению
от  ___________ г.

Объём межбюджетных трансфертов на использование части полномочий по градостроительной деятельности МО «_____________________»

	№ 1
п/п
	Наименование расходов
	Объём иных межбюджетных трансфертов, предусмотренных к предоставлению из местного бюджета

	1.
	Осуществление части полномочий администрации __________ сельсовета по градостроительной деятельности

	Итого

Глава Саракташского района                   Глава МО _______________________

_________________/_____________/             ____________/________________/
(подпись)                                              (расшифровка подписи)                          (подпись)                             (расшифровка подписи)

М.П.                                                                       М.П.

Приложение № 2 к соглашению
от ______________ г.

Заявка на перечисление средств
от Администрации муниципального образования Саракташский район

	Направление расходов
	       Сумма
	Документы - основания

	Осуществление части полномочий администрации _________________ сельсовета по градостроительной деятельности

	Решение Совета депутатов муниципального образования Саракташский район Оренбургской области №___ от ____ г.

Глава МО Саракташский район_________________ /_____________/
                                                                                                      (подпись)

Исполнитель: Главный архитектор Саракташского района ________/
_______________/ тел. _____________
(должность, Ф.И.О., телефон)

Дата_______________

Приложение № 3 к соглашению
от ______________ г.

Методика
 расчета ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений бюджету муниципального образования Саракташский район на осуществление части полномочий сельских поселения в области градостроительной деятельности.

1. Настоящая методика определяет порядок, цели предоставления
и расчета объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых
из бюджетов сельских поселений бюджету муниципального образования Саракташский район на осуществление части полномочий поселения
в области градостроительной деятельности (далее - межбюджетные трансферты).
2. Межбюджетные трансферты предоставляются в целях финансового обеспечения деятельности работника, непосредственно осуществляющего функции по переданным полномочиям в области градостроительной деятельности (далее - работник).
3. Объем межбюджетных трансфертов, подлежащий передаче
из бюджетов сельских поселений входящих в состав Саракташского района
в бюджет Саракташского района, на осуществление полномочий
по градостроительной деятельности в границах сельского поселения (VMT), определяется как:

VMT = S х КУ, где:

VMT	- объём иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение переданных полномочий в области градостроительной деятельности, в рублях;
S	- стоимость оказания одной услуги, в рублях;
КУ - фактическое количество оказанных услуг за год, предшествующий году, в котором осуществляется планирование
на очередной финансовый год, единиц.
Стоимость оказания услуг рассчитывается по следующей формуле:
[bookmark: _Hlk219389101]S= , где:
ФОТ - годовой фонд оплаты труда с начислениями специалиста Саракташского района, осуществляющего оказание услуги в области градостроительной деятельности, планируемый на очередной финансовый год, в рублях;
КЧ - количество рабочих часов, предусмотренных в планируемом году;
t - время, затраченное на оказание данной услуги, в соответствии
с хронометражем рабочего времени, минут.
В целях эффективного исполнения переданных полномочий поселений в области градостроительной деятельности в процессе исполнения бюджета района администрация Саракташского района вправе перераспределить расходы на годовое содержание работника между экономическими статьями расходов в случае:
- изменений положений законодательных актов Российской Федерации, Оренбургской области, НПА Саракташского района, влияющие на фонд оплаты труда работника;
- экономии средств по отдельной экономической статье.

image1.png
ol
I